15. Apèndix, doc. 5. 

MARIA TERESA FERRER I MALLOL 

Departamento de Estudios Medievales, 
CSIC. Barcelona. 

16. Cf. sobre aquesta qüestió A. LoPE ÜHRJOLs, El testamcnto ante el pàrroco 
en Catalu·ña, Arag6n y Navarra, «Revista General de Legislación y Jurisprudencia», 
95 (1899), pp. 302-314, 488-499, 96 (1900), pp. 124-145, 97 (1900), pp. 75-90, 280-
293, etc. 
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APÈNDIX 

1877, agost, 22. Barcelona. 

Sentència reial contra Bernat Mata, p:repòsit de la catedral de Girona, 

que havia presentat recurs contra una pragmàtica reial que perjudicava els 

seus drets, ja que obligava els habitants de la vall d'A ro i de Fenals a 

acudir als notaris substituts de Jaspert de Campllonc, a qui pertanyia 

l'escrivania de Girona . 

. \CA, e, reg. 1451, ff. 190r.-19lr. Cit. F. DURAN CANYAMilRAS, La fc pública judicial 
y extrajudicial en Gerona, p. 303. 

En lletra del segle XVII: Petri Ça Costa, baiuli generalis Cataloniae, et Jasperti 
de Campolongo, cuius est scribania Gerundae. 

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus et cetera, quoniam 

facta in consilio nostro relacione plenaria per fidelem consiliarium et pro

motorem negociorum curie nostre Castilionem de Maioricis de meritis cause 

seu questionis, que in cancellaria nostra ducta extitit, inter Bernardum 

Mata, prepositum ecclesie Gerundensis sive de Aredo, agentem ex una 

parte et fideles consiliarios nostros Petrum Ça Costa, baiulum Cathalonie 

generalem, et Jaspertum de Campolongo, cuius est scribania Gerundensis, 

que pro nobis in feudum tenetur, ex altera pretextu cuiusdam supplicacionis 

per eundem prepositum in dicta nostra cancellaria oblate, que est tenoris 

sequentis: 

«Sacre regie maiestati humiliter exponit Bernardus Matha, prepositus 

ecclesie Gerundensis sive de Aredo, quod cum ipse et sui predecessores a tem

porc longo citra habuerit et habuerint scribaniam in parrochia de Aredo et 

omnes scripturas que in dicta parrochia per quoscumque contrahentes fiebant 

per ipsum exponentem seu per suum substitutum et nunc noviter ad sui 

auditum sit deductum quod dicta regia maiestas, instante et requirente 

Jasperto de Campolongo, qui emit scribanias Gerunde, fecerit quandam 

pragmaticam sanccionem quod habitantes intra vallem de Arado et de Fana

libus non audeant facere aliquos contractus nisi in posse notariorum iuratorum 

dicti .Jasperti, prout hec et alia in ipsa pragmatica lacius reserantur, et 

propter dictam pragmaticam sanccionem dictus exponens et eius ecclesia 

sinta, absque aliqua causa et parte non vocata, expoliati in iure suo et cum 

nullus sit expellendus a possessione absque cognicione, prout iura volent, 

igitur dicte regie maiestati humiliter supplicat exponens predictus quatenus 

dicta regia maiestas de solita clemencia debeat dictam pragmaticam revocare 

quantum ad actum presentem, cum dictus supplicans hac de causa sit 
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quamplurimum lesus et dampnificatus. Regiam maiestatem conservet Altis
simus per tempora prospera et longeva servicio suo sancto.» 

Predicteque questionis negocio in dicto nostro consilio diligenter recensito 
et examinato, presente copia doctorum et peritorum in iure, ac die subscripta 
ad sentenciandum assignata partibus predictis, nostram tulimusb in scriptis 
sentenciam tenoris sequentis. 

Unde nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, visa supplicacione 
oblata per Bernardum Matha, prepositum de Arado in ecclesia Gerundensi, 
et racionibus allegatis pro parte vestri, baiuli generalis et Jasperti de Cam
polongo predictorum, auditaque relacione de meritis dicti processus facta 
in nostro consilio per fidelem consiliarium et negociorum promotorem curie 
nostre Castilionem de Maioricis, attendentes in nullo constare de intencione 
dicti prepositi, [immo] a nostro indicio contumaciter se absentavit, ob hoc 
in et super supplicatis per eum eidem preposito silencium imponimus sempi
ternum, dictos baiulum generalem et Jaspertum de Campolongo a premissis 
requisitis per0 ipsum prepositum penitus absolventes. 

Lata fuit preinserta sentencia per dictum dominum regem seu in eius 
personam per dictum Castilionem de Maioricis, dicti domini regis consilia
rium et negociorum sue curie promotorem, tenentem locum vicecancellarii 
ac celebrantem publice solito more consilium regium in carnera inferiori 
consilii palacii maioris regii Barchinone, et de mandato ipsius lecta et publi
cata per me Petrum Ça Plana, dicti domini regis scriptorem et notarium, 
die sabbati in terciis, vicesima secunda augusti, anno a nativitate Domini 
MCCCLXX0 septimo, presente dicto venerabili Jasperto de Campolongo 
et Jacobo Queralt, eius procuratore, ex una parte et predicto preposito de 
Aredo contumaciter absente, et presentibus etiam pro testibus venerabilibus 
Guillermo Luppeti, Francisco Moratonis, legum doctoribus, Johanne de 
V allesica et Bartholomeo de Podio, licenciatis in legibus, ac Petro Martini 
et Bartholomeo Sirvent, scriptoribus dicti domini regis, et pluribus aliïs exis
tentibus circumquaque, qua sentencia lata et publicata confestim dictus 
venera bilis J aspertus de Campolongo petiit de ea fieri et sibi tradi unum 
et plura publica instrumenta per me notarium supra et infrascriptum. 
Castilionis de Maioricis. 

Signum Petri, Dei gracia regis Aragonum et cetera, qui dictam senten
ciam tulimus seu per dictum locumtenentem vicecancellarii in nostri perso
nam fieri fecimus huicque instrumento publico sigillum nostrum apponi 
iussimus in testimonium premissorumd. 

Petrus Ça Plana ex sentencia lata in consilio per Castilionem de Maioricis, 
consiliarium et promotorem tenentem locum vicecancellarii. 

Pro[bata]. Catel. 
(Amb lletra del segle XVII) Sig(i+ )num mei, Petri Ça Plana, scriptoris 

dicti domini regis et eius auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem suam, qui prolationi dictae sententiae praesens fui eamque in 
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suam publicam formam requisitus scribi feci et clausi cum rasis et correctis 

in lineis XVI ubi legitur regnique domini regis ... praesente dicto Jasperto 

òe [Campo]longo et X~X ubi dicitur scriptum. 

a. Sint amb un· senyal d'abreviació. - b. Segueix f ratllada. - c. per inter

lineat. - d. Segueix Castilionis de Ma., ratllat. 

1378, juny, 25. Barcelona. 

Pere el Cerimoni6s amonesta el bisbe de Girona perquè ha gosat usurpar 

una de les seves regalies nomenant un notari que ha actuat a Girona en 

detriment dels drets de Jaspert de Campllonc, que té la notaria de la ciutat, 

batllia i vegueria de Girona en feu. Li mana que revoqui el títol de notari 

que ha concedit a un capellà i les escriptures que aquest hagi fet. 

ACA, C, reg. 1261, f. 134r.-v. 

Petrus et cetera venerabili in Christo patri Bertrando, divina providencia 

episcopo Gerundensi, salutem et dileccionem. 

Moleste ferimus nostrorum preiudicia subditorum sed molestius nobis 

.accedit cum illi, qui tam ex debito naturalitatis quam ex susceptis a nobis 

beneficiïs et alias regalias et iura nostra deberent defendere, ea usurpare, 

ledere et enervare improvide non veren tur. Hinc est quod licet creare notarios 

.ad nos solum tanquam regem et principem suppremum in regnis et terris 

nostris habentem imperium pertineat et spectet ex nostri regalia et preemi

nencia dignitatis, vos tamen, sicut percepimus querelosa exposicione fidelis 

consiliarii nostri et thesaurarii nostre coniugis carissime Jasperti de Campo

longo, cuius est notaria publica civitatis ac baiulie et vicarie Gerunde, quam 

pro nobis seu nostro carissimo primogenito tenet in feudum, non veremini 

nímia ductus audacia creare notarios, si creacio dici possit, quod nephandum 

est, qui eodem lapsi vicio erroris instrumenta quelibet in civitate, baiulia 

et vicaria iamdictis recipere non pavescunt, et inter alios pridem quídam 

<~apellanus vester vocatus Arnaldus Bosch, affirmans se notarium a vobis 

~reatum, recepit instrumentum cuiusdam protestacionis, que Petro de Cumba 

et Petro de Puteo, civibus Gerunde, pro parte vestri facta fuit super quibus

òam preiudiciis et dampnis, que occasione fabricacionis menium et vallorum 

suburbii Sancti Petri civitatis predicte vobis et ecclesie Sancte Eulalie, cuius 

vos capellanus esse dicimini, pretenditis irrogari. Cum autem hec veniant 

in magnam lesionem et usurpacionem nostrarum regaliarum et iurium, que 

pati non debemus ledi a quoquam vel dispendiose tangi, necnon in dicti 

.Tasperti ac feudi predicti non modicum preiudicium atque dampnum, vos, 

qui velut naturalis noster et in nostro dominio tante presidens dignitati 
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deberetis nedum abstinere a similibus, sed ea etiam, ubi per alium tentaren
tur, totis viribus prohibere, attente requirimus et monemus quatenus crea
cionem dicti Arnaldi Bosch et alias quascumque creaciones notariorum, si 
sic dici possent, et omnia instrumenta per eos recepta revocetis, visis pre
sentibus, tanquam adulterina et falsa ac facta per personas privatas po
testatem inde non )labentes ullam ipsamque revocacionem deducatis in 
publicum ut omnibus clarius innotescat et contra habentes sub fide talium 
personarum, notarios se fere pretendencium, de cetero non fallantur hecque 
non mutetis nec presumatis deinceps similia attentare, alioquin certo certius 
vobis sit quod nos talia super predictis curabimus"' remedia adhibere, per que 
regalie et iura nostra a tam gravibus lesionihus et dispendüs illesa servabuntur 
et huic nostre requisicioni debite satisfet. 

Data Barchinone, sub nostro sigillo secreto, XXVa die iunii, anno a 
nativitate Domini M°CCC"LXX0 octavo. Rex Petrus. 

Dominus rex misit signatam. 
Pro[bata]. 

a. curahimus, interlineat. 

1878, juny, 25. Barcelona. 

Pere el Cerimoniós comunica al veguer, sots-veguer, batlle i jutge ordinari 
de Girona els fets exposats a la carta precedent i els mana que la presentin 
al bisbe i, si aquest no compleix les ordres reials, que prenguin les mesures 
pertinents. 

ACA, C, reg. 1261, ff. 134v.-185r. 

Petrus et cetera ffidelibus nostris vicario, suhvicario, baiulo et iudici 
ordinario Gerunde vel eorum locatenentihus, salutem et graciam. 

Turbamur nec immerito et displicencie stimulo graviter pungimur cum 
nostrarum preeminenciam regaliarum aliaque iura nostra, ex quibus regalis 
dependet et subsistit precellencia status, preiudicari audimus in aliquo sive 
ledi et sane super quibusdam preiudiciis nimis gravibus, que nostris inihi 
regaliis et iuribus temere inferuntur, Gerundensi episcopo scribimus per 
aliam litteram sub hac forma: Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera 
iam est supra proxime inserta. Unde volumus et vestruni cuilibet dicimus et 
manda.mus de certa sciencia et expresse sub pena mille morabetinorum auri 
et etiama privacionis officiorum vohis comissorum quatenus dictam litteram, 
quam in sui forma vobis mittimus, iamdicto episcopo personaliter presentetis 
et, nisi episcopo ipse creaciones et instrumenta, de quibus agitur in dicta 
littera, de facto revocaverit, sicuti de facto potius quam de iure ea fecit, 
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aliaque per nos sibi requisits non compleverit cum effectu, procedatis